

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

# مابوربت مختص

زندگی نامه داستانی  
شهید ستوان یکم محسن قوطا سلو  
اولین شهید مدافع حرم ایران  
نویسنده: دکتر محسن صادقی



مؤسسه فرهنگی هنری و انتشارات سوره سبز

تهران - ۱۳۹۹



مؤسسه فرهنگی هنری و انتشارات سوره سبز  
ناشر برگزیده و برتر فرهنگ و ادب ایرانی

نویسنده: دکتر محسن صادق‌نیا

ناشر: انتشارات سوره سبز

ویراستار: سیدحمید رهنما

آماده‌سازی، چاپ و تولید: مؤسسه جبهه هنرهای زیبا

صفحه‌آرایی: میره‌حسن کاوانی

حروف‌نگار: مقدم نادری

نوبت چاپ: پنجم - ۱۳۹۰

شمارگان: ۵۰۰۰ نسخه

قیمت: ۱۷/۵۰۰ تومان

مرکز پخش:

تهران - خیابان ولی عصر (عج)

نرسیده به تقاطع خیابان بهشتی

خیابان عبادی - شماره ۱۵ - ط ۳ - واحد ۶

مؤسسه فرهنگی هنری و انتشارات سوره سبز (معاونت بازرگانی)

تلفن: ۲ - ۰۲۱ - ۸۸۱۰۴۴۳ و ۰۲۱ - ۹۱۲۵۱۳۱۲۴۸

## مأموریت مخصوص

زندگی نامه داست: شهید ستوان یکم محسن قهطی  
اولین شهید مدافع حرم

صداقت، نیا، حسن

بر اساس زندگی شهید مدافع حرم ستوان یکم محسن قهطی

نویسنده: محسن صادق‌نیا

تهران: سوره سبز ۱۳۹۹

۹۷۸-۶۰۰-۸۰۲۰-۲۳-۳

فیبا

سرگذشت نامه

ارتش جمهوری اسلامی ایران - شهیدان مدافع حرم

DSR ۲۸۰۷۱/ص ۳۷

۸ قا ۶۲/۳

۲۷۷۳۹۴

تمامی حقوق © محفوظ است.

Store Sabz In The Islamic Republic Of IRAN

نقل و چاپ بخش ملی از متن با ذکر منبع آزاد است.

## مقدمه

شهادت از برترین واژه‌های فرهنگ اسلامی و از مقدس‌ترین مفاهیم معارف الهی است. شهادت، اوج کمال انسان است، آنگاه که انسان، تمام هستی خود را بکفایت خود می‌کند و قطره وجودش به دریای بیکران هستی مطلق می‌پیوندد.

شهادت مرگی است انتخابی، مرگی که انسان به سوی آن می‌رود؛ نه آنکه به سوی انسان بیاید. اهمیت و ارزش شهید و شهادت نیز از همین جا سرچشمه می‌گیرد.

پس از پایان جنگ تحمیلی، بسیاری از شهیدان را پایان یافته می‌دیدند و بسیاری مایوس از فراموشی ارزش‌ها و دفاع مقدس، گوشه‌نشین شدند، حال آنکه در دهه ۹۰ نسل جدیدی که نه امام ربه جنگ را دیده بودند، حماسه‌ای رقم زدند که هنوز باور کردنش برای خیلی‌ها سوار است.

جنایت‌هایی که در عراق و سوریه توسط گروه‌های تکفیری انجام شد و تصاویرش در پایگاه‌های اینترنتی توسط خودشان منتشر گردید، مشابه همان صحنه‌ها و جنایت‌هایی است که در کشورمان بین سال‌های ۱۳۵۷ و ۱۳۵۹ اتفاق افتاد و با شکست مواجه گردید.

حرکات و خدمات بی نظیر مدافعان حرم؛ از جمله ایجاد جبهه مشترک شیعه و سنی علیه داعش، برگرفته از فرهنگ هشت سال دفاع همه جانبه از این آب و خاک در جنگ تحمیلی عراق علیه ایران است که با اخلاق و گرایش های ایرانی اسلامی شکل گرفته و مایه عزت، استقلال، امنیت و صلابت برای مردم و مسئولین در همه رده ها گردیده است.

دفاع مدافعان حرم، لبیک گویی به وصیت امیرالمؤمنین علی(ع) است؛ آنجا که فرمود: «حسنم و حسینم! هر کجا هستید برای ظالم، دشمن و برای مظلوم، دوست یار باشید.»<sup>۱</sup>

مقوله شهدای دفاع از حرم اهل بیت(ع) از عجایب تاریخ بشر است؛ چرا که افراد بسیاری در ایران رسیده اند که کشورها از همسر جوان، کودک خردسال و زندگی راحت شان گذشتند و در کشور و خاکی غریب در راه خدا مجاهدت کرده و به مقام شهادت نائل آمدند و این از شگفتی های تاریخ است.

فرماندهی معظم کل قوا، حضرت امام خمینی(ره) منادی عزیز (حفظه الله تعالی) فرمودند: «شهدای دفاع از حرم اگر نبودند، ما باید در حال حاضر با عناصر گرفته گر خبیث دشمن اهل بیت(ع) و دشمن مردم شیعه، در کشورهای ایران می جنگیدیم.»

در دنیای پررفته امروز که عصر انفجار اطلاعات لقب گرفته است و در زمانه ای که مرزهای جغرافیایی، معنا و مفهوم پیشین خود را در ساختار جدیدی از معرفت و تحول مبنایی در حیات بشری، رفته رفته از دست

می‌دهند و اقتدار ملی هر کشور در بُعد فرهنگی آن، جلوه و ظهور می‌یابد، پاسداری از ارزش‌های فرهنگی، رویکردی واقع‌بینانه و استراتژیک می‌طلبد. چنین است که هر ندایی از رهایی و هر پرچمی از آزادی در گستره گیتی، مورد هجوم توفان‌های زهر آگین اتحادیه جهانی زر و زور و تزویر قرار می‌گیرد.

در این میان، رسالت همه آنانی که به عدالت، آزادی و رهایی می‌اندیشند و به آن مان نزرگ پیامبران ایمان دارند، آن است که از فرهنگ ایستادگی و وارستگی در این تهاجم بی‌حساب با هر وسیله ممکن، صیانت و پاسداری نمایند.

سر نیپ ۹ کتر کیومرث حیدری

فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران

## سخنی با خوانندگان

شاید به خاطر نوع نگاهی که تاکنون به موضوع مدافعان حرم شده است و حریم‌ها که برای آن تعریف کرده‌ایم، ناخودآگاه آن را به مجموعه پیچیده‌ای بدل کرده‌ایم که بسیاری حتی از سر کنجکاوی علاقه‌ای به گشودن آن ندارند؛ چه رسد به داخل شدن و حضور.

اما یک چیز مسلم است. در دستان مدافعان حرم، مردان و زنانی دیده می‌شوند که جنس‌شان با اکثریت متفاوت است، عیارشان خالص‌تر است، عمل‌شان را با معیارهای دنیوی نمی‌توان محکم کردن؛ فقط خدا از عمق روح و عظمت وجودشان آگاه است و بس.

دفاع مدافعان حرم، نه فقط دفاع از حرم حضرت زینب (س) و حضرت رقیه (س)؛ بلکه لیک گویی به بی‌قراری‌های حضرت سیدالشهدا (ع) و دفاع از حریم اسلام، اهل بیت و انسانیت است.

اثر پیش رو شرح زندگی یکی از شهدای مدافع حرم ارتش جمهوری اسلامی ایران است که هر چه در طول عمرش از دانش و تجربه آموخته بود، با تمام علایق دنیوی‌اش، یکپارچه در طبق اخلاص گذاشت و با تمام توش و توان در مصاف با دشمن، مردانه ایستاد تا نام ایران و

دلاوری مردان ایرانی در تاریخ جاودانه بماند.

نویسنده بر خود فرض می‌داند مراتب قدردانی توأم با احترام خود را از حمایت‌های امیر سرتیپ دکتر کیومرث حیدری (فرمانده ولایتی و مقتدر نیروی زمینی محوری ارتش) به دلیل بسترسازی مناسب برای ثبت و ضبط وقایع و حقایق تاریخی ابراز نموده و از همکاری امیران سرتیپ «دکتر احمد رضا پوردستان، نوذر نعمتی، ناصر آراسته و سیدحسام هاشمی»، «حجج اسلام» عباس محمدحسینی، شعبان‌علی صالحی‌نسب و رضا سعادت»، امیران سرتیپ دوم «شاهین تقی‌خانی، محمدرضا فولادی، داود کاظمی و مسعود سادات‌اللهی»، سردار سرتیپ دوم پاسدار «عباس سدهی، حسین الماسی و علی ناظری»، جناب سرهنگ «پاسدار محمد یلاوری، رضا اسماعیل‌پور، محمدرضا حسینی کوه‌کمری و قاسم قاسمی»، خانم‌ها «مهیا قلخانی و ژیا مصوریگی» و آقایان «سعید گل‌شناس، مجتبی صالحی، مصطفی سعادت»، اربابان فاضل، علی محمد کفراشی، مصطفی نارویی، پیمان کولی‌وز، صاحب‌دبیری، مهدی مروتی، مهدی پورعلی، حمید گله‌داری، علی‌قلی پوراسرمی، حسن خان‌پور، احسان شوکتی، موسی قربانی و علی خسروی»، خانواده معظم شهید و همه عزیزانی که در کلیه مراحل جمع‌آوری اطلاعات و چاپ این کتاب زحمت خالصانه کشیده‌اند، صمیمانه تقدیر نماید.

دکتر محسن صادق‌نیا